合計 1,405 1,527 1,623 6.3% 1,688 10.5%
   資料來源：本計畫推估

資料來源：本計畫推估

圖 3.1-3 新北市戶量推估圖

新北市區域計畫 擬定單位：新北市政府

2.77

 3-7

3.2 容受力分析
3.2.1 可容納人口

依據人口總量推估，本市未來人口在地域上為都心向外圍的三鶯、北觀疏
散，溪南向溪北轉移，115 年預測之低推計人口總量約為 410 萬人，高推計人
口總量約為 435 萬人，較 105 年增長約在 12~37 萬人之間。檢視因應人口增
長後之都市發展質量，評估各策略區在人均居住用地之變化。

以人均居住用地推算現況及因應人口增加後之可容納人口，並參酌主城區
與外環區之發展條件，設定「每人居住樓地板面積主城區之溪北、溪南、汐止
策略區為 45 平方公尺；外環區之北觀、東北角、大翡翠策略區及主城區之三
鶯策略區為 50 平方公尺」之發展目標為計算基準，以容積率轉換為住宅用地
面積(以主城區容積率 300%，外環區容積率 200%，非都市土地 210%估算)，
則每人居住用地面積主城區之溪北、溪南、汐止策略區為 15 平方公尺/人、外
環區之北觀、東北角、大翡翠策略區及主城區之三鶯策略區為 25 平方公尺/人。

再據以配合透過住宅區供給現況、推動整體開發區與都市更新地區、土地
利用轉型及新訂或擴大都市計畫等，檢視可提供之居住空間容受力。有關擬新
訂或擴大都市計畫區，係就屬住商型與產業型機能者(詳 6.5.2 節)納入計算，即
擬辦理新訂或擴大都市計畫區之策略區，其可容納人口將因該潛在居住提升而
略有增長，並紓緩主城區之人口發展壓力。

檢視本市各策略區之可容納人口參見表 3.2-1 所示，現況土地可容納 420
萬人，經土地使用調整後，預期本市總居住面積提升至約 7,598 公頃。依據「主
城區每人居住面積 45 平方公尺；外環區 50 平方公尺」之政策目標，推估可容
納人口由 420 萬人約增加至 430 萬人，對照本計畫 115 年推計人口總量，總體
可滿足未來之低推計人口成長。

表 3.2-1 新北市各策略區人口總量與對應之可容納人口整理表

策略區

都計住宅區
現況(ha)

非都乙建
現況(ha)

土地使用調
整新增之住
宅用地(ha)

土地使用調
整後總居住

面積(ha)

未調整前可容納人口
(萬人)

調整後可容納人口
(萬人)

(A) (B) (C) (D)=(A)+(B)
+(C)

主城區：
(E)=((A)+(B))/15m2

外環區：
(E)=((A)+(B))/25m2

主城區：
(F)=((A)+(B)+(C))/15m2

外環區：
(F)=((A)+(B)+(C))/25m2

主城區

溪南 2,335 2 54 2,391 156 160
溪北 1,978 3 74 2,055 132 137
汐止 209 48 0 257 16 16
三鶯 392 45 37 474 18 19

外環區
北觀 1,728 16 0 1,744 70 70
東北角 186 101 0 287 12 12
大翡翠 384 6 0 390 16 16

合計 7,212 221 165 7,598 420 430
資料來源：本計畫推估
註: 1.土地使用調整新增之住宅用地(C)推估，包括部分工業區變更為住商、產專區之土地使用轉型、新訂或擴大都市

計畫區提供住宅使用者，惟相關推估數據仍應依各計畫實際核定內容為準。
2.「每人居住水準」主城區以每人平均居住樓地板面積 45m2；外環區以每人平均居住樓地板面積 50m2 為目標值

，三鶯區考量發展特性係依外環區之標準推估。另可容納人口係僅先考量基準容積之假設概估推算
3.都計區住宅區現況係 104 年統計資料。

 3-8

3.2.2 用水容受力

一、水資源供需
依經濟部水利署「臺灣北部區域水資源經理基本計畫」(98 年)北部區

域(行政區域包括宜蘭縣、基隆市、臺北市、新北市、桃園市、新竹市及新
竹縣等 7 縣市)現有水資源設施堰壩共 13 座、水庫共 6 座，區域既有水源
設施自來水總水源供水能力（614 萬噸/日），大於總需水量（95 年中成長
需水量為 587.56 萬噸/日）。過去受限於供水分區地區間自來水聯通管路調
度能力不足，難以對區域之有限水資源進行較有效之分配與利用，惟藉經
濟部水利署之規劃及臺灣自來水公司、北水處配合之各項計畫，北臺灣之
水資源整體調度運用，採新店溪及大漢溪水源聯合運用操作之「共同調度
供水」機制，目前臺灣自來水公司正辦理「板新供水改善計畫二期工程」、
「板新大漢溪水源南調桃園幹管」工程，以相互支援。配合板新一期供水
改善工程完工後，板新地區即藉由聯通管路由臺北地區調度清水支援，最
大量可達 53 萬 CMD，板新二期完工後更可提升至 100.5 萬 CMD，大漢溪
與新店溪水資源業進行有效之分配與利用。

依經濟部水利署 101 年｢水資源開發利用總量管制策略推動規劃｣，就
「生活用水趨勢成長、工業用水中成長」，綜整各分區自來水供需如表 3.2-2，
臺北及板新地區供水可滿足現況，基隆、桃園地區則需由相鄰用水區之水
源調配運用。

表 3.2-2 北部區域自來水需求與供給差異表(生活用水趨勢成長、工業用水中成長)
單位：萬立方公尺/日

自來水供水單位 項目 100 年 105 年 110 年 115 年 120 年

基隆地區
(一區處)

供給量 44.9 44.9 44.9 51.4 51.4

需求
量

生活用水 45.13 45.19 45.25 45.13 45.13
工業用水 1.11 1.86 1.87 1.89 1.91

合計 46.24 47.05 47.12 47.02 47.04
不足量 1.34 2.15 2.22 0 0

臺北地區
(北水處)

供給量 262.8 214.8 214.8 214.8 214.8

需求
量

生活用水 205.45 190.99 188.86 186.68 186.04
工業用水 1.6 2.34 4.3 4.28 4.32

合計 207.05 193.33 193.16 190.96 190.36
不足量 0 0 0 0 0

板新地區
(十二區處)

供給量 86 101 101 101 101

需求
量

生活用水 73.34 73.34 73.34 73.05 72.57
工業用水 7.03 7.55 7.83 7.98 8.17

合計 80.37 80.89 81.17 81.03 80.74
不足量 0 0 0 0 0

桃園地區
(二區處)

供給量 100 135.4 135.4 135.4 135.4

需求
量

生活用水 74.19 75.2 76.21 76.91 77.48
工業用水 43.5 58.9 66.87 68.29 70.04

合計 117.69 134.1 143.08 145.2 147.52
不足量 17.69 0 7.68 9.8 12.12

註：1.摘自經濟部水利署，水資源開發利用總量管制策略推動規劃，101 年。自來水需求量係根據該成果報告 P5-71~P5-74
表 5-35，引用各目標年之數據為生活用水採趨勢成長情境、工業用水採中成長情境，綜整納入本計畫分析之基礎
；供給量則是依據該報告 P5-3~6 所示各地區水資源利用供給圖之相關數據。有關北部區域之整體自來水供需與總
量管制、推動策略等，仍以經濟部水利署之相關報告為依據。

2.工業用水為中成長量，至 120 年工業用水量為 84.44 萬 m3/日。

 3-9

二、用水容受力
參酌經濟部水利署 101 年「水資源開發利用總量管制策略推動規劃」

之分析資料，針對北部區域之基隆、臺北、板新及桃園地區之各用水分區
進行推估假設，以分析本市之用水容受力。根據各用水分區自來水系統各
期程之計畫需水量，假設目標年(115 年)「生活用水趨勢成長及工業中成
長」之情境下，用水容受力如下：
(一)依縣市人口比例推算本市自來水供給量，約 219.47 萬 m3/日(80,106 萬